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Abstract 
The purpose distributions descriptive statistics the traditional Approach and Direct 

Teaching Model on the Cognitive Processes of the students studying in high school. 

The research group which is made up of a total of 80 students who are students at 

Kadıköy Fenerbahçe Anatolia High School consists of 20 male and 20 female in the 

experiment group and 21 male and 19 female in the control group. This study was 

conducted using activities prepared according to the 9-week Direct Teaching Model, 

and an experimental pattern with pre-test and post-test control groups was used in 

the research. Meta-cognitive learning strategies scale developed by Namlu (2004) 

has been used in order to reach the aim of the study. In the analysis and 

interpretation of the data, firstly, normality distributions were made according to the 

Kolmogorov Smirnov test and Shapiro-Wilk test, as well as Skewness and Kurtosis 

values and because p>0.05 and standard error values are between -1,96<X>1,96; we 

can say that the data is distributed normally. Accordingly, paired samples test, 

Independent Samples t, Descriptive Statistics Test and frequency analysis were used 

for related samples. In order to measure the effect values Cohen's d was applied and 

the criteria suggested by Cohen were used. These criteria are; 0.01 is small impact, 

0.06 is medium impact, 0.14 is large impact. Based distributions descriptive 

statistics; physical activities, the application of the direct teaching model in the 

lessons and the students' being active in the lesson provided positive results on the 

cognitive processes. A meaningful difference was found between the pretests and 

posttests of the experimental group students. All these results supported the idea that 

the direct teaching model would benefit in developing cognitive processes. 
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Özet 
Bu çalışmanın amacı; Geleneksel Yaklaşım ve Doğrudan Öğretim Modelinin 

Ortaöğretimde Öğrenim Gören Öğrencilerin Bilişsel Süreçlerine etkisinin 

incelenmesidir. Araştırma grubunu; Kadıköy Fenerbahçe Anadolu Lisesinde 

öğrenim gören 20’si erkek, 20’si kadın Deney Grubu ve 21’si erkek, 19’u kadın 

Kontrol grubu olmak kaydı ile toplamda 80 öğrenciden oluşturulmuştur. 9 haftalık 

Doğrudan Öğretim Modeline göre hazırlanmış etkinlikler kullanılarak uygulama 

yapılmış ve Çalışmada ön test, son test kontrol gruplu deneysel olan desenden 

yararlanılmıştır. Araştırmanın amacına ulaşmak için Namlu (2004) tarafından 

geliştirilen Bilişötesi Öğrenme Stratejileri Ölçeği kullanılmıştır. Verilerin çözüm ve 

yorumlamasında önce araştırma bulgularına göre; kolmogorov smirnov testi ve 

Shapiro-Wilk testi ve ayrıca Skewness ve Kurtosis değerlerine göre normallik 

dağılımları yapılmış ve p>0.05 ten büyük olduğu için ve standart sapma değerlerinin 

(standart eror) -1,96<X>1,96 arasında olduğu için verilerin normal dağıldığını 

söyleyebiliriz. Buna göre ilişkili örneklemler için paired samples testi, Independent 

Samples t, Tanımlayıcı istatistik Testi ve frekans analizi kullanılmış ve ayrıca; etki 

değerlerini ölçmek için de cohen’s kullanılmıştır. Buna göre Cohen tarafından 

önerilen kriterler kullanılmış bu kriterler; 0,01 küçük etki, 0,06 orta etki, 0,14 büyük 

etkidir. Araştırmanın bulgularına göre yapılan fiziksel etkinlikler; doğrudan öğretim 

modelinin derslerde uygulanması, öğrencinin ders içerisinde aktif olması bilişsel 

süreçler üzerinde olumlu sonuçların doğmasını sağlamıştır. Deney grubu 

öğrencilerinin ön test ve son testleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Tüm 

bu sonuçlar; doğrudan öğretim modelinin bilişsel süreçleri geliştirme noktasında 

yarar sağlayacağı düşüncesini desteklemiştir. 

Makale Geçmişi 
Alınan Tarih 

21 Nisan 2021 
Kabul Tarihi 

18 Temmuz 2021 

 

1. Giriş 

Beden eğitimi, bireyin fiziksel olan hareketlere katılmak şartıyla hareketlerinde 
kasti olarak, uygun sosyal bedensel zihinsel ve duygusal, beden eğitiminin 
hedeflerine uygun değişim meydana getirmedir. Beden eğitimlerinde diğer 
eğitimlerden farklı şekilde hareket yaparak öğrenme birincil alınır. Farklı bir 
anlatımla açıklayacak olursak eğer; beden eğitimi kişinin fiziksel olarak 
eğitilmeleridir. Beden eğitiminin amacı bireyi fiziksel, zihinsel, ruhsal ve sosyal 
bakımdan sağlıklı yetiştirmektir. Geçmişten günümüze beden eğitimi derslerinde 
birçok teknik ve yöntem kullanılmıştır. Kullanılanlar arasında olan geleneksel 
yaklaşım öğrenciyi pasif tutan, öğretmen otoritesinin hâkim olduğu sadece 
öğretmen önderliğinin baskın olduğu, öğrenciye ders esnasında aktif olma, eyleme 
geçme imkânı pek sunmadığı düşünülmektedir. Bu yaklaşımın aksine doğrudan 
öğretim modeli, öğrenciyi aktif olarak ders içerisinde harekete geçiren, öğrenciyi 
gerçek materyallerle buluşturan bir modeldir.  

Doğrudan Öğretim Modeli, birçok hedefe hizmet edebilir, öğrencilere kuramsal 
bilgi seviyelerini test etmeleri ve öğrencilere değişik bakış açılarını öğretmek için 
kullanılabilir.  Multidisipliner bir ders olan beden eğitimi dersinde; doğrudan 
eğitim modelinin içerisinde var olan birçok öğrenci katılımı ve aktifliğini 
destekleyici etken barındırdığından uygulanabilirlik açısından beden eğitimi 
dersine uygunluk göstermekte. Ders esnasında öğrenciyi aktif tutan, öğrenciye 
öğretmeni rehber tahin eden bu model; beden eğitiminde zihinsel ve fiziksel olarak 
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öğrenciye hizmet etmekte (Arends,1997; Akt: Karsak, 2018). Beden eğitimi dersi 
kişinin eğitiminin belirli bir parçasını oluşturmaktadır. Beden eğitimi, öğrencilerin 
gelişim özelliklerini dikkate alır ve sağlıklarına, iyiliklerine, güzel ahlaklarına, birey 
ve toplumdaki mutluluğuna ve dengesine katkıda bulunur (Başoğlu, 1995). 

Geleneksel eğitim ise; genellikle tek bir noktaya doğru düşünmeyi geliştirmeye 
yöneliktir. Bunun neticesinde öğrencide ıraksak soyut düşünme ve yaratıcılık 
yeteneği kaybolmaktadır. Tek bir noktaya doğru düşünme belirlenen tahmin 
edilen ve olması gereken yanıtlara yöneliktir. Soyut düşünme yani ıraksak 
düşünme ise önceden belirlenmemiş farklı doğrultularda özgürce ilerleme 
kaydeden bir düşünme biçimidir (Bayraktar, 1998). 

Okullardaki Beden Eğitimi ve sporda temelde yer alan hedef, kişinin bedeni ve ruh 
olarak sağlığını iyileştirip geliştirmek, iradesini güçlendirmektir. Birçok spor 
dalının temel kurallarını bilmek, onları öğrenmek için yapılacak olan zihinsel 
etkinlikler bilişsel gelişimin ve öğrenmenin gelişmesini ve artmasını da 
sağlayacaktır. Spor öğrenmeyi kolaylaştırır, birey spor yaparken öğrendiği 
herhangi bir hareketi öncelikle zihninde canlandırır hayal eder, nasıl 
yapabileceğini hatırlar ve davranışa döker (Juan,2009). 

Bu da çocuğun bilişsel gelişiminde katkı sağlar, zekasını daha iyi ve aktif 
kullanmasına fırsat verir. Beden eğitimi ve spor iradeyi güçlendirerek, bireyin 
özgüveninin gelişmesini ve karakterinin gelişip olgunlaşmasını sağlar. Kişinin 
farkında olamadığı yetenek özelliklerini ve yapıcı yönünü aktif hale kullanma 
düzeyine getirerek fiziksel gelişimin yanı sıra ruhsal ve sosyal gelişimi desteklenir 
(Juan,2009). Bu araştırma ile: Geleneksel Yaklaşım ve Doğrudan Öğretim 
Modelinin Bilişsel Süreçlere etkisinin olup olmadığı incelenmiştir. Ayrıca bu 
araştırma ile; bu alanda yeni yaklaşımın meydana gelmesi ve bu yaklaşımların 
alana ışık tutması hedeflenmektedir. Çalışmada elde edilen verilerin detaylı ve 
kavramsal analizleri sonucunda eğitim alanı içinde çalışmakta olan uzmanlara ve 
araştırmacılara önemli oranda veri kaynakları ve bu kaynaklar ile kavramın daha 
anlaşılabilir olması sağlanacaktır. Buna bağlı olarak Doğrudan öğretim modeline 
bağlı beden eğitimi dersleriyle öğrenciyi aktif olarak ders içerisinde harekete 
geçirecek ve öğrencinin gerçek materyallerle buluşmasını sağlayacak ve bu sayede 
öğrencinin derslere katılım ve bilgi seviyesinin yükselmesinde önemli bir rol 
oynayacaktır. 

2. Yöntem 

2.1. Tasarım ve Metotlar 

Bu araştırmada, Geleneksel Yaklaşım ve Doğrudan Öğretim Modelinin Bilişsel 
Süreçlere Etkisini tespit etmek amacıyla, sırasıyla ön test, son test deney ve kontrol 
gruplu deneysel desen tercih edilmiştir. Literatür taraması yapılıp karşımıza çıkan 
bilgiler ışığında deneysel desenler, bilimsel değer seviyesi yüksek olan 
denemelerin olduğu desenler olarak bilinmektedir (Karasar, 2007). Yapılan bu 
araştırmada, deney ve kontrol grubunun seçimi rastgele yapılmıştır. 
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Tablo 1. Araştırmada Kullanılan Deneysel Desen 
Gruplar Ön-test Deneysel İşlem Son-test 

Deney Grubu T1 Doğrudan Öğretim Modeli T1 
Kontrol Grubu T1         Uygulama yapılmamıştır T1 

     T1: Bilişötesi Öğrenme Stratejileri Ölçeği 

2.2. Araştırma Grubu 

Araştırma grubunu İstanbul Kadıköy Fenerbahçe Anadolu Lisesinde öğrenim 
gören 40 Deney Grubu, (20 Kadın 20 Erkek) 40 Kontrol Grubu, (21 Erkek 19 
Kadın) olmak üzere toplam 80 öğrenci oluşturmaktadır. Örneklemimizi 9.sınıf 
öğrencileri oluşturmaktadır. Örneklem grubumuzu 9.sınıf seçmemizdeki amaç; üst 
sınıfların sınav döneminde olmaları, 9.sınıfların ulaşılabilirlik açısından daha 
uygun olmasıdır. 

Tablo 2. Araştırma Modeli 
Deney Grubu Ön Test                                                                                   Deney Grubu Son Test 
 
 
40 Lise 9.Sınıf Öğrencisi.                                                                           40 Lise 9.Sınıf Öğrencisi.                                                                                                   

 
9 Haftalık Doğrudan Öğretim Modelli Etkinlikler. 

 
 
 

Kontrol Grubu Ön Test                                                             Kontrol Grubu Son Test 
                                                                                                                          

40 Lise 9.Sınıf Öğrencisi.                                                                         40 Lise 9.Sınıf Öğrencisi.                                                                               
  

Uygulama yapılmamıştır.       
                                         
 
 
 

Deney grubuna                                                                                             Kontrol Grubu 
 

9 Haftalık Doğrudan Öğretim Modelli Etkinlikleri. 

2.3. Sayıltılar 

 Öğrenciler tarafından doldurulacak ölçeklerin doğru ve samimi olarak 
cevapladığı düşünülmektedir. 

 Kullanılacak Bilişötesi Öğrenme Stratejileri ölçeğinin ölçme açısından 
yeterli olduğu varsayılmaktadır. 

2.4. Çalışmanın Varsayımları  

 Varsayım, doğru şekilde kabul edilen bir düşünceyi temsil eden bir ifadedir.  

 Bu araştırma için kullanılan Bilişötesi Öğrenme Stratejileri Ölçeğinin geçerli 
ve güvenilir bir araç olduğu kabul edilir. 

 Ortaöğretim öğrencilerinin sorulmuş olan soruları doğru şekilde ve 
gerçekçi olarak cevap verdikleri varsayılmıştır.  
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 Sorulmuş olan sorulara verilen cevapların doğruları yansıttığı 
varsayılmaktadır.  

 Çalışmaya katılım sağlayan ortaöğretim öğrencilerinin araştırmalara 
gönüllü ve anket içinde sorulan sorulara nesnel şekilde cevap verdikleri 
kabul edilmiştir.  

2.5. Çalışmanın Kısıtlıkları 

 2019-2020 Eğitim Öğretim yılında İstanbul Kadıköy Fenerbahçe Anadolu 
Lisesinde öğrenim gören öğrenciler ile sınırlandırılmıştır. 

 Çalışma dokuz hafta ile sınırlandırılmıştır. 

 Çalışma 9.sınıf öğrenciler ile sınırlıdır. 

 Bilişötesi öğrenme strateji ölçeği ile sınırlıdır. 

2.6. Araştırmanın Hipotezleri 

H1: Doğrudan öğretim modelinin geleneksel yaklaşım modeline göre son test 
lehine anlamlı bir farklılık vardır. 

H1: Anadolu lisesinde öğrenim gören Deney grubu öğrencilerinin Doğrudan 
öğretim modeli etkinliklerinin, bilişötesi öğrenme stratejilerine etkisi vardır. 

H0: Doğrudan öğretim modelinin geleneksel yaklaşım modeline göre son test 
lehine anlamlı bir farklılık yoktur. 

3. Veri Toplama Araçları ve Veri Toplama Yöntemi 

3.1. Bilişötesi Öğrenme Strateji Ölçeği 

Bu araştırmada ortaöğretim öğrencilerinin bilişötesi öğrenme stratejilerini 
belirleyebilmek için Namlu (2004) tarafından geliştirilen bilişötesi öğrenme 
stratejileri ölçeği kullanılmıştır. Biliş ötesi öğrenme stratejileri ölçeği dörtlü Likert 
şeklinde olan bir ölçektir.  

Ölçekte toplam 21 madde yer almaktadır ve ölçekte bulunan bazı maddeler ters 
ifade edilmiştir bu ters ifade edilen maddeler 1. 2. ve 5. Sorular hariç tüm 
maddelerdir.  Ölçeğin puanlanması ise 4 puandan 1 puana doğrudur, her zaman, 
sık sık, bazen, hiçbir zaman şeklindedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 21 en 
yüksek puan ise 84 tür (Namlu, 2004, Akt: Doğan, 2017). 

Altay (2017) tarafından oluşturulan Doğrudan Öğretim Modeli gözlem formu 
örnek alınarak araştırmamızda kullanılan gözlem formları geliştirilmiş olup 
haftalık etkinliklere göre bu formlar hazırlanmıştır. Formun değerlendirilmesi 
aşamasında; araştırmacı tarafından belirlenen haftalık etkinlikler doğrultusunda 
gözlem yapılarak öğrencinin hareketi yapabilme düzeyi gözönüne alınmış ve 
maddeler farklı puanlar ile derecelendirilmiş, en yüksek puan 30 olarak 
belirlenmiştir.   

3.2. Veri Toplama Süreci 

Veri toplama süreci; Deney ve kontrol gruplu deneysel desen şeklinde yapılmış ve 
tek aşamadan meydana gelmiştir. Bu aşamada Doğrudan öğretim modeli 
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kullanılarak uygulama yapılmıştır. Bu uygulamada; Katılımcılar İstanbul Kadıköy 
Fenerbahçe Anadolu Lisesinde öğrenim gören öğrenciler olup, uygulamaya 
başlamadan önce etik kuruldan izin belgesi oluşturulmuş. Daha sonrasında 
uygulama yapılacak olan ortaöğretim düzeyindeki öğrencilerden, heterojen olarak 
gruplar belirlenmiştir. Çalışmanın 1. Haftasında deney ve kontrol grubuna ön test 
olarak, “Bilişötesi öğrenme stratejileri ölçeği” kullanılmıştır.  Daha sonra 4 hafta 
Futbol, 3 hafta Atletizm, 1 hafta Jimnastik ve 1 hafta Hentbol olmak üzere toplam 9 
haftada 4 branştan uygulama yapılmıştır. Her hafta yapılacak olan branş için 
Doğrudan öğretim modeline göre hazırlanmış iki etkinlik deney grubuna 
uygulanmıştır. Bu uygulamaların değerlendirilmesinde her bir etkinlik için bir 
gözlem formu hazırlanmış ve bu gözlem formları etkinlikler esnasında 
kullanılmıştır araştırmanın 11. Haftasında deney ve kontrol grubuna son test 
olarak tekrar, “Bilişötesi öğrenme stratejileri ölçeği” kullanılmıştır Kontrol 
grubuna ise; uygulama yapılmamış olup Deney grubuna uygulanan veri toplama 
aracı kontrol grubuna da uygulanmıştır. 

Tablo 3. Doğrudan Öğretim Modeline Göre Hazırlanmış Etkinlikler Tablosu 
Haftalar Doğrudan Öğretim Modeline göre yapılan Futbol, Atletizm, Jimnastik, 

Hentbol branşları içeren etkinlikler. 
1.Hafta Deney ve kontrol grubuna ön testin uygulanması  
2.Hafta *Branş: Futbol 

*Etkinlik 1: Futbolda ayak içi vuruş 
*Etkinlik 2: Futbolda ayak üstü vuruş 

3.Hafta *Branş: Futbol 
*Etkinlik 1: Futbol ayak üstü pas 
*Etkinlik 2: Futbolda ayak içi pas 

4.Hafta *Branş: Futbol 
*Etkinlik 1: Futbolda ayak içi top sürme 
*Etkinlik 2: Futbolda ayak üstü top sürme 

5.Hafta *Branş: Futbol 
*Etkinlik 1: Futbolda ayak içi şut çekme 
*Etkinlik 2: Futbolda ayak üstü şut çekme 

6.Hafta *Branş: Atletizm 
*Etkinlik 1: Atletizm alçak çıkış 
*Etkinlik 2: Atletizm yüksek çıkış 

7.Hafta *Branş: Atletizm 
*Etkinlik 1: Atletizm bayrak 4x400 
*Etkinlik 2: Atletizm bayrak 4x100 

8.Hafta *Branş: Atletizm 
*Etkinlik 1: Atletizm uzun atlama 
*Etkinlik 2: Atletizm üç adım atlama 

9.Hafta *Branş: Jimnastik 
*Etkinlik 1: Takla atıyorum geriye takla 
*Etkinlik 2: Takla atıyorum öne takla 

10. hafta  *Branş: Hentbol 
*Etkinlik 1: Hentbolda temel pas 
*Etkinlik 2: Hentbolda sıçrayarak pas 

11. hafta  Deney ve kontrol grubuna son testin uygulanması  
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3.3. Verilerin Analizi 

Verilerin çözüm ve yorumlamasında önce araştırma bulgularına kolmogorov 
smirnov testi ve Shapiro-Wilk testi ve ayrıca Skewness ve Kurtosis değerlerine 
göre normallik dağılımları yapılmış ve p>0.05 ten büyük olduğu için ve standart 
sapma değerlerinin (standart eror) -1,96<X>1,96 arasında olduğu için verilerin 
normal dağıldığını söyleyebiliriz. Buna göre ilişkili örneklemler için paired samples 
testi, Independent Samples t, Tanımlayıcı istatistik Testi ve frekans analizi ayrıca; 
etki değerlerini ölçmek için de cohen’s kullanılmıştır. Buna göre Cohen (1988) 
tarafından önerilen kriterler kullanılarak bu kriterler; 0,01 küçük etki, 0,06 orta 
etki, 0,14 büyük etki olarak kabul edilmiştir. 

4. Bulgular 

Tablo 4. Deney Grubuna Göre Ortaöğretim Öğrencilerinin Bilişsel Düzeylerini Gösteren 
Normallik dağılımı Analiz sonuçları 

 
Kolmogorov-

Smirnov 
Shapiro-Wilk Skewness Kurtosis 
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,0,127 440 ,0,103 ,0,957 440 ,0,135 0,533 0,374 -0,131 0,733 

Tablo 4 incelendiğinde; ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel düzeylerine göre 
normallik dağılımları kolmogorov smirnov testi ve Shapiro-wilk testine göre 
hesaplanmış buna göre verilerin parametrik bir test olduğu yani normal dağıldığı 
bulunmuştur(p>0.05). Ayrıca; skewness ve Kurtosis değerlerine göre 
baktığımızda; standart sapma değerlerinin /standart eror) 1,96<X>1,96 arasında 
olduğunu görmekteyiz bu sonuçlara göre de verilen normal dağıldığını 
söyleyebiliriz. 

Tablo 5. Deney Grubuna Göre Ortaöğretim Öğrencilerinin Bilişsel Düzeylerinin Gösteren 
Paired Samples t Testi Ön Test ve Son Test Sonuçları 

 Ort N Ss t P Cohen’s d (etki 
büyüklüğü) 

Bilişsel Düzey Ön Test 56,2500 40 6,40813   -8,388 0,000 0,144768 

Bilişsel Düzey Son Test 65,0000 40 5,65685 

Tablo 5 incelendiğinde; deney grubundaki ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel 
düzeylerini gösteren ön test ve son test sonuçlarına göre araştırmaya katılan 
ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel ön test ve son test alt boyut puanları arasında 
anlamlı bir fark bulunmuştur (t:-8,338 p<0,000). Bu farklılık sonucunda bilişsel ön 
test puan ort: 56,2500 iken son test puan ort: 65,0000’dir. Etki büyüklüğüne 
baktığımızda; (cohen’s d), deney grubunun yani doğrudan öğretim modeli 
kapsamında yapılan uygulamanın ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel düzeylerini 
büyük derece etkilediğini söyleyebiliriz.  
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Grafik 1. Deney Grubuna Göre Ortaöğretim Öğrencilerinin Bilişsel Düzeylerinin Gösteren 
analiz sonuçları 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Tablo 6. Kontrol Grubuna Göre Ortaöğretim Öğrencilerinin Bilişsel Düzeylerini Gösteren 
Paired Samples t Testi Ön Test ve Son Test Sonuçları 

 Ort N Ss t P 
Cohen’s d (etki 

büyüklüğü) 
Bilişsel Düzey Ön Test 58,2000 40 8,89310   

1,236 
0,224 0,022998 

Bilişsel Düzey Son Test 56,4500 40 6,05932 

Tablo 6 incelendiğinde; Kontrol grubundaki ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel 
düzeylerinin gösteren Paired Samples t Testi ön test ve son test sonuçları 
incelendiğinde; Kontrol grubuna göre; ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel ön test 
ve son test sonuçlarına göre araştırmaya katılan ortaöğretim öğrencilerinin toplam 
bilişsel alt boyut puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (t:1,236 
p>0,224). Etki büyüklüğüne baktığımızda; (cohen’s d), kontrol grubunun yani 
doğrudan öğretim modeli kapsamında yapılan uygulamanın ortaöğretim 
öğrencilerinin bilişsel düzeylerini küçük derecede etkilediğini söyleyebiliriz. 
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Grafik 2. Kontrol Grubuna Göre Ortaöğretim Öğrencilerinin Bilişsel Düzeylerinin Gösteren 
analiz sonuçları 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Tablo 7. Deney ve Kontrol Grubuna Göre Ortaöğretim Öğrencilerinin Bilişsel Düzeylerini 
Gösteren Son Test Independent Samples t Testi Sonuçları 

    Ort  N Ss t P 
Cohen’s d (etki 

büyüklüğü) 

Bilişsel Düzey Ön Test 
Deney  52,9500 

40 
5,56523 

-3,165 0,002 0,17718 
Kontrol 58,2000 8,8931 

  

Bilişsel Düzey Son Test 
Deney  62,1500 

40 
4,79075 

4,667  0,000 0,104358 
Kontrol 56,4500 6,05932 

Tablo 7 incelendiğinde; Deney ve Kontrol grubundaki ortaöğretim öğrencilerinin 
bilişsel düzeylerini gösteren son test Independent Samples t Testi sonuçlarına 
göre; Deney grubunun biliş ön test ort: 52,9500 standart sapması: 5,56523 
bulunmuştur. Kontrol grubunun biliş ön test ort: 58,2000 standart sapması: 8,8931 
bulunmuştur. Deney grubunun biliş son test ort: 62,1500 standart 
sapması:4,79075 bulunmuştur. Kontrol grubunun biliş son test ort: 56,4500 
standar sapması 6,05932 bulunmuştur. Deney ve Kontrol grubuna göre; 
ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel alt boyut puanları arasında anlamlı bir farklılık 
bulunmuştur (t: 4,667 p <0,00). 

Etki büyüklüğüne baktığımızda; (cohen’s d), bilişsel düzey ön test grubuna göre 
doğrudan öğretim modeli kapsamında deney ve kontrol grubuna göre yapılan 
uygulamanın ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel düzeylerini büyük derece 
etkilediğini söyleyebiliriz. 

Etki büyüklüğüne baktığımızda; (cohen’s d), bilişsel düzey son test grubuna göre 
doğrudan öğretim modeli kapsamında deney ve kontrol grubuna göre yapılan 
uygulamanın ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel düzeylerini büyük derece 
etkilediğini söyleyebiliriz. 
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Grafik 3. Deney ve Kontrol Grubuna Göre Ortaöğretim Öğrencilerinin Bilişsel Düzeylerinin 
Gösteren analiz sonuçları 

 

5. Tartışma ve Sonuç 

Bu araştırmada, Geleneksel Yaklaşım ve Doğrudan Öğretim Modelinin Bilişsel 
Süreçlere Etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Elde edilen bulgular araştırma 
hipotezleri rehberliğinde tartışılarak ve kuramsal çerçeve doğrultusunda 
yorumlanmıştır. 

Tablo 5 incelendiğinde; deney grubundaki ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel 
düzeylerini gösteren ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir fark 
bulunmuştur (p <0,05). Bu farklılık sonucunda uygulamaya başlamadan önceki 
durumları ile doğrudan öğretim modeline göre hazırlanmış, dokuz haftalık 
etkinliklerin uygulamasından sonraki durumlar karşılaştırıldığında artışın olduğu 
görülmekte. Bu çalışma sonuçları yöntem kısmında belirtmiş olduğumuz hipotezle 
paralellik göstermektedir. Bu artışın sonucu olarak da öğretmenin doğrudan 
öğretim modelinde rehber olması, öğrenciye karşılaştığı sorunların 
adımlamalarında yol göstermesi, öğrenciyi düşünmeye ve problemin farkına 
varmayı sağlaması, öğrencinin gerçek materyallerle buluşturmasından 
kaynaklandığı söylenebilir.  

Brayn ve Solmon tarafından (2013) yılında yapılan Beden Eğitimi Sınıflarında 
Bilişsel Süreçleri Değerlendiren Bir Araç Geliştirilmesi isimli araştırması, Baumann 
tarafından (1986) yılında yapılan Beden Eğitimi dersine Katılan Üçüncü Sınıf 
Öğrencilerine Ampirik İlişkileri ve Oyun kurallarını Anlama Öğretimi Esnasında 
Doğrudan Öğretim Modelinin Uygulanması isimli araştırması; Smith ve diğerleri 
tarafından (2014) yılında yapmış oldukları araştırması; Sracho ve diğerleri 
tarafından (1984) yılında yapılan Bilişsel Süreçler ve Çocukların Öğrenimi: Bilişsel 
Süreçlerde Bireysel Varyasyon isimli araştırması; Gül tarafından (2012) yılında 
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yapılan Stresle Başa Çıkma Bilişsel Süreçler ve Dindarlık Üzerine Bir İnceleme 
isimli araştırması;  Woltz tarafından (2003) yılında yapılan Öğrenmeye Yönelik 
Örtük Bilişsel Süreçler isimli araştırması,  bizim yapmış olduğumuz araştırma 
bulguları ile paralellik göstermektedir.  

Tablo 6 incelendiğinde; Kontrol grubundaki ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel 
düzeylerinin gösteren ön test ve son test sonuçları incelendiğinde; öğrencilerinin 
toplam bilişsel alt boyutlarının arasında anlam ifade eden bir farklılığa 
rastlanmamıştır (p>0,05). Bu sonuca bakılarak geleneksel yaklaşım modelinin 
öğrenciyi ders içinde harekete geçirme, düşünmeye yönlendirme gibi durumları 
içermemesi, dersin öğretmen aktifliğinde geçmesi, yeterince geri dönüt 
sağlanamaması, öğrencinin bilişsel alt boyutları üzerine etkisinin olmadığı 
söylenebilir. Iserbyt ve diğerlerinin tarafından (2015) yılında yapılmış araştırması, 
Vernadakis ve diğerleri tarafından (2012) yılında yapılmış araştırması bizim 
yapmış olduğumuz araştırma bulguları ile paralellik göstermektedir. 

Tablo 7 incelendiğinde; Deney ve Kontrol grubundaki ortaöğretim öğrencilerinin 
bilişsel düzeylerini gösteren son test sonuçlarına göre; Deney grubunun biliş ön 
test ort: 52,9500 bulunmuştur. Kontrol grubunun biliş ön test ort: 58,2000 
bulunmuştur. Deney grubunun biliş son test ort: 62,1500 bulunmuştur. Kontrol 
grubunun biliş son test ort: 56,4500 bulunmuştur. Deney ve Kontrol grubuna göre; 
ortaöğretim öğrencilerinin bilişsel alt boyut puanları arasında anlamlı bir farklılık 
bulunmuştur (p <0,05). İncelenen bulgulara göre; deney grubunda yer alan 
ortaöğretim öğrencilerinin dokuz haftalık deney süresi içerisinde bilişsel 
düzeylerinin gelişiminde farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. Bu farklılıklar 
sonucunda araştırmamızın içeriğinde yer alan, ortaya koymuş olduğumuz 
hipotezleri destekler nitelikte bir sonuç bulunmuştur. Bu sonuçlar doğrultusunda 
deney grubuna uyguladığımız dokuz haftalık etkinliklerin öğrencilerin bilişsel 
gelişimleri üzerine etkili olduğu söylenebilir. Araştırmamızın ikinci bir hipotezi 
olan doğrudan öğretim modelli etkinliklerin Kadıköy Fenerbahçe Anadolu 
Lisesinde öğrenim gören öğrencilerin bilişötesi öğrenme stratejilerine de etkisinin 
olduğu söylenebilir. Kulina ve diğerleri  tarafından (2006) yılında yapılan Beden 
Eğitimi Dersini Seçmeli olarak alan öğrencilerin Doğrudan, Akran ve Sorgulama 
Öğretim Modellerine Bakış Açıları isimli araştırması, Goldberger ve Gerney 
tarafından (1986) yılında yapılan Doğrudan Öğretim Tarzlarının Spor Okulunda 
Beşinci Sınıf Çocuklarının Motor Beceri Edinimine Etkileri isimli araştırması, 
Arslan ve diğerleri tarafından (2014) yılında yapılan ve Eğitim Bilimleri Dergisinde 
yayınlanan İlköğretimde Bilişsel Süreç becerilerinin geliştirilmesi adlı araştırması,  
bizim yapmış olduğumuz çalışma bulguları ile paralellik göstermektedir.  

Genel bir sonuca varacak olursak; Fiziksel aktivite alanında bilişötesi farkındalık 
gelişimin ölçülebilmesinin önem arz ettiği, öğrencilerin bilişsel düzeylerinin 
psikomotor faaliyetlerle gelişebileceği ortaya çıkmıştır. Belli aralıklarla yaptırılan 
fiziksel etkinliklerin öğrencilerin beden sağlığı üzerine olan etkilerinin yanı sıra 
bilişsel süreçlerinin de gelişmesine katkı sağlamıştır. Öğrencide düşünme algılama 
karar verme gibi birçok yöne etki eden doğrudan öğretim modeli, beden eğitimi 
dersine uyarlandığında düzenli spor yapmanın, insanlarda sadece bedensel olarak 
değil, bununla beraber insanların bilişsel süreçleri üzerinde de olumlu sonuçlar 
bırakmıştır. Öğretmeni kendi işleyişinde bir kılavuz alan doğrudan öğretim modeli, 
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öğrencide var olan yeteneği ortaya çıkarmaya, öğrencide oluşabilecek olumsuzluk, 
yılgınlık, yapamama duygu durumlarında hemen devreye giren geri dönüt ve 
rehber özelliğiyle yapılacak her türlü fiziksel etkinlik ve düşünme sistemine katkı 
sağlayarak bedenen, ruhen ve bilişsel alanda tam bir iyi olma halinin oluşmasına 
imkân tanımaktadır. Bununla birlikte beden eğitimi derslerinde uygulanan fiziksel 
aktivitelerin, öğrencilerin bilişötesi farkındalık düzeylerinin gelişimi üzerindeki 
olumlu etkilerinin olduğunu göstermektedir. Doğrudan Öğretim Modelinin bilişsel 
gelişim düzeylerini olumlu etkilediğini, derse katılım sayısını arttırdığını; 
Geleneksel Yaklaşım ile Doğrudan Öğretim Modeli karşılaştırıldığında bilişsel 
gelişim açısından Doğrudan Öğretim Modelinin daha fazla yararlı olduğu 
belirlenmiştir. Yapılan tüm bu açıklamalara bakarak şu genel yargıya varabiliriz: 
Araştırma sonuçları bilişsel farkındalık ve uygulanan model olarak 
değerlendirildiğinde literatür ile benzerlik gösteren çalışmaların ağırlıkta olduğu 
görülmektedir. Bilişsel gelişim açısından olumlu katkılar sağladığı söylenebilir. 

6. Öneriler 

 Öğrencilerin bilişsel düzeylerini yükseltmek için beden eğitimi derslerinde 
doğrudan öğretim modelini incelenmeli. 

 Doğrudan bir öğretim modeli kullanarak, öğrenciler farklı anlayış ve 
performans becerileri geliştirebilmeli. 

 Öğrenci aktivite becerileri ve hareket tasarımı derslerine temel aktiviteler 
dahil edilmeli. 

 Öğrencilere yakın bir sınıf ortamı oluşturarak bireylere öğrenme ve 
öğretme fırsatı verilmeli. 

 Eğitsel kazanımlar geliştirilerek öğrencilerin pedagojik (zihinsel, duygusal 
ve sosyal) olarak gelişmeleri sağlanmalı. 

 Düzenli fiziksel etkinlikler ile akademik başarı arasındaki ilişkileri inceleyen 
bağımsız bir ölçeğin kullanıldığı bir çalışmanın yapılması, önemli sonuçların 
elde edilmesine yardımcı olabilir. 

 Öğrencinin ders esnasında aktif ve serbest düşünme zamanının olduğu 
ortamlar oluşturulmalı. 

 Çalışmanın farklı liselerde öğrenim görmekte olan geniş öğrenci örneklemi 
ile tekrarı yapılmalı. 
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